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موتورسیکلت فقط با یک چرخ
موتور تک چرخ اختراع جدیدی نیست، اما شکل کنونی 

آن، به گونه ای است که باعث حیرت بینندگان می شود. این 
وسیله نقلیه عجیب یک چرخ با قطر 145سانتی متر دارد 
که دور تا دور بدنه را فرا گرفته ولی قطعا با چرخش خود، 

سرنشین را نمی چرخاند!

انسان را منجمد می کنند تا سال های 
بعد دوبــاره او را از انجماد خارج کنند 
و به زندگی ادامه دهد؛ بحثی که طی 
چند سال اخیر حسابی داغ شده و به 
آن سرمازیســتی می گویند. اما واقعا 
این کار شدنی اســت؟ سرمازیستی 
)Cryonics( به فرایندی گفته می شود 
که در آن بدن انســان ها یا حیوانات 
به طور خاصی فریز می شود تا در آینده 
با فناوری پیشرفته تر دوباره به حیات 
بازگردانده شوند. این فرایند به دلیل 
پتانسیل نجات زندگی ها و فرصت های 

پژوهشی جذابیتی خاص دارد.

زندگی در یـخ به امید آینده
سرمازیستی به عنوان یکی از مباحث جذاب و چالش برانگیز علمی همچنان مورد بررسی و تحقیق قرار دارد

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

 پلتفرم های محبوب مردم
زیر ذره بین

پلتفرم های اجتماعی اعم از پیام رسان ها و شبکه های اجتماعی 
طی ســال های متمادی توانســته اند نه تنها جای خود را بین 
مخاطبان باز کنند که حتی فراتــر از آن، باعث اعتیاد کاربران 
شــده اند. ایجاد ویژگی های جذاب برای این پلتفرم ها از سوی 
شرکت های سازنده نیز تبدیل به یک بازی رقابتی شده است. 
با این حال همیشه یک پلتفرم بیشتر از سایرین برای مخاطبان 
جذاب است که به فاکتورهای متعددی بســتگی دارد. آنطور 
که آمار پیمایش ملی فرهنگ رســانه های اجتماعی در ایران 
نشان می دهد، 5 رسانه اجتماعی پرطرفدار در کشور به ترتیب 
۷۲ درصد اینســتاگرام، 5۲ درصد تلگرام، ۴۶ درصد واتساپ، 

۴۲ درصد روبیکا و ۳۲ درصد ایتا بوده اند.
این پیمایش با شرکت ۱۴ هزار و 5۰5 نفر انجام شد که یکی از 
شروط شرکت کنندگان این بود که افراد حتما کاربر شبکه های 
اجتماعی باشند. رســانه های اجتماعی نیز شامل شبکه های 
اجتماعی، پیام رســان های اجتماعی و شــبکه های اجتماعی 
پخش ویدئو، شبکه های خرید کالا و خدمات و بازی ها تعریف 

شده است.
جامعه آماری که در این پیمایش شــرکت کردند شامل افراد 
۱5سال در ۳۱استان بود که ۴۷درصد از آنها مرد و 5۳درصد را 

نیز زنان تشکیل می دادند.
البته لازم به ذکر است که ۲۴ درصد از این جامعه آماری اعلام 
کردند به هیچ وجه از شــبکه های اجتماعی داخلی اســتفاده 
نمی کنند. ۱۳ درصد نیز اعــلام کرده اند که بــه هیچ وجه از 

شبکه های اجتماعی خارجی استفاده نمی کنند.
 8/۶درصد از افراد حاضر در این پیمایــش اعلام کرده اند که از 
طریق شــبکه های اجتماعی کار اقتصادی می کنند و با انگیزه 

کسب درآمد وارد چنین فضایی شده اند.
 همچنین ۴۱ درصد از افراد حاضــر در پژوهش گفته اند که از 
شبکه های اجتماعی در حد زیاد و خیلی زیاد برای گوش کردن 

موسیقی استفاده می کنند و این موضوع قابل تامل است.

عدد خبرشبکه اجتماعی

عکس نوشت

 موفــق متوالــی فالکــون 9متوقــف شــد. 
راکت اســپیس ایکس در آخریــن پرتاب 
خود نــاکام ماند و نتوانســت مأموریتش 
را تکمیل کند. این موشک که 20ماهواره 
استارلینک را حمل می کرد، حین پرتاب 
دچار ســانحه شــد. ایــن مشــکل هنگام 
تــاش بــرای روشــن کردن موتــور مرلین 
در مرحله دوم رخ داد که قرار بود مســیر 

مداری ماهواره ها را تنظیم کند.

حســاب کاربری شــامل ســوابق تماس و 
پیامک از روی یک پلتفرم آمریکایی هک 
شد. شــرکت مخابراتی AT&T اعام کرد 
اف بی آی مشــغول تحقیــق در این زمینه 
اســت و یــک نفر دســتگیر شــده اســت. 
نشت اطاعاتی AT&T جدیدترین حمله 
هکری در قاره آمریکا به حساب می آید. 
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ترامپ رفع توقیف شد
شــرکت متا اعام کرد: محدودیت های وضع شــده بر حســاب های کاربری اینســتاگرام و فیس بــوک دونالد 
ترامپ را حذف می کند. این شبکه اجتماعی پس از حمله حامیان ترامپ به کنگره در ژانویه 2021 برای مدت 

نامعلومی حساب های کاربری ترامپ را تعلیق کرد، اما در اوایل 202۳ سیاست خود را تغییر داد.

ماسک، شهر مریخی نمی سازد
ایان ماسک، مدیرعامل اسپیس ایکس اعام کرد هیچ دستورالعملی برای کار روی تاسیس یک شهر مریخی 
صادر نشده است. چند روز پیش مقاله ای در نیویورک تایمز منتشر شد که مدعی بود ماسک به شکل محتاطانه 

و غیررسمی به تیم خود دستور داده تا برنامه ریزی برای احداث یک زیستگاه فرازمینی در مریخ را آغاز کنند.

صفحه آرا: مجید اصغری

30سال در یخ

زندگی »برِدو مورســتول« نسبتا آرام 
و معمولی بود. این مرد نــروژی که در 
ســال۱۹۰۰ به دنیا آمده بود، در نهایت 
پس از سال ها مشکلات قلبی و عروقی، 
در 8۹سالگی در خواب درگذشت. با این 
حال، زندگی پــس از مرگش می تواند 
موضوع یک فیلم علمی-تخیلی باشد. 
مورستول که »پدربزرگ بردو« نامیده 
می شد، بیش از ۳دهه آخر عمر خود را در 
یخ خشک در یک انبار در شهر کوچک 
ندرلند، کلرادو و حدود ۷5۰۰کیلومتر 
دورتر از خانه اش گذراند و اگر چند پیچ و 
تاب عجیب در سرنوشتش وجود نداشت، 
او هنوز هم در ایــن مجموعه عجیب و 

غریب مخفی می بود!

شدنی نیست

ونکی راماکریشــنان، برنده جایزه نوبل 
شیمی در ســال۲۰۰۹، دارای دکتری 
زیست شناسی ساختاری و نویسنده کتاب 
»چرا می میریــم«، می گوید: »به محض 
اینکه یک فرد می میرد، ســلول هایش 
شروع به تجربه انواع تغییرات می کنند. 
آنها دچار کمبود اکسیژن می شوند، شروع 
به ارسال سیگنال های هشدار و در نهایت 
شروع به فرایند تجزیه می کنند. از لحظه 
مرگ تا لحظه انجماد، آسیب های طبیعی 
زیادی رخ می دهد و ما نمی دانیم چگونه 
آن را معکوس کنیم. انجماد بدن درواقع 
باعث تخریب بافت ها می شــود؛ زیرا آب 
هنگام انجماد منبسط می شود و ساختار 

اطراف خود را نابود می کند.« 

روش های کار

با این حال، مراکز کریونیکس اقدامات خاصی برای کاهش 
این خطرات انجماد انجام داده اند. در آزمایشگاه کریونیکس 
الکور در اسکاتســدیل، آریزونا که از سال ۱۹۷۲ تاکنون 
بیش از ۲۳۰بیمار را در خود جای داده است، پزشکان از یک 
مایع کریوپریزروتیو )محافظت کننده در برابر انجماد( برای 
جایگزینی تمام خون در سیستم گردش خون فرد استفاده 
می کنند. بهینه ترین حالت این است که این کار بلافاصله 
پس از مرگ انجام شود. جیمز اروود، رئیس و مدیرعامل 
مشــترک الکور توضیح می دهد: این مایع کریوپریزروتیو 
از پروتئین های ماهی هایی که در مناطق سرد مانند قطب 
جنوب زندگی می کنند ساخته شده است. براساس گزارش 
بنیاد ملی علوم، این ماهی ها پروتئین هایی را توسعه داده اند 
که نقطه انجماد خون و مایعات بــدن را تا کمی پایین تر 
از نقطه انجمــاد آب دریا کاهش می دهند و از تشــکیل 

کریستال های یخ جلوگیری می کنند.

  فرایند سرمازیستی
فرایند سرمازیســتی شامل چند 

مرحله کلیدی است:
 تثبیت وضعیت بیمار: بلافاصله پس 
از مرگ قانونی، تلاش می شــود تا بدن با 
حفظ جریان خون و اکسیژن تا حد امکان 

سالم بماند.
 خنک سازی اولیه: بدن به تدریج تا 
دمای نزدیک به صفر درجه سانتی گراد 
خنک می شــود تا فعالیت های زیستی 

متوقف شوند.
 تزریق مواد محافظ سلولی: مواد 
شیمیایی خاصی به بدن تزریق می شوند 
که از تشــکیل بلورهای یخ در سلول ها 

جلوگیری می کنند.
 فریز نهایی: بدن در دمای بسیار پایین 
)حدود منفی ۱۹۶ درجه سانتی گراد( در 

نیتروژن مایع نگهداری می شود.

  چالش ها و انتقادات
  عدم اثبات علمــی: تاکنون هیچ 
شــواهد علمی قطعی برای بازگرداندن 
بدن های فریز شده به زندگی وجود ندارد.

  مشــکلات قانونــی و اخلاقی: 
بحث های فراوانی دربــاره حقوق بیمار و 
مســائل اخلاقی مرتبط با فریز کردن و 

بازگرداندن بدن ها وجود دارد.
  هزینه هــای بــالا: هزینه هــای 
سرمازیستی بســیار زیاد اســت و این 
خدمــات برای بســیاری از افــراد قابل 

دسترسی نیست.


